令和６年４月１９日

北九州市保健福祉局

報道機関 各位

 九鉄工業株式会社様から、障害者スポーツセンターで使用する視覚障害者用卓球

台、トレーニングマシンのご寄付があったため、下記のとおり贈呈式を行います。

 なお、九鉄工業株式会社様は平成１３年以降、世界車椅子バスケットボール大会

への寄付金および車いすの寄贈をはじめ、障害福祉施設で使用する車両等を、北九

州市に継続的に寄附をされており、平成３１年２月に北九州市表彰を受賞されてい

ます。

１ 贈呈式

（１） 日 時  令和６年４月２５日（木） 15:45～16:15

（２） 場 所  本庁舎５階 プレゼンルーム

（３） 出席者  ＜寄贈者＞

九鉄工業株式会社

代表取締役社長執行役員       松本
まつもと

 喜代
き よ

孝
たか

 様

 取締役執行役員（北九州本店長）   井手
い で

 光明
みつあき

 様

 理 事               松永
まつなが

 功
いさお

  様

  土木営業部 調査役         藤井
ふ じ い

 実
みのる

 様

   ＜受贈者＞

北九州市長              武内
たけうち

 和久
かずひさ

保健福祉局障害福祉部長          坂元
さかもと

 光男
み つ お

   ＜使用者＞  北九州市施設 指定管理

社 会 福 祉 法 人 北 九 州 市 福 祉 事 業 団 理事長 永富
ながとみ

 秀樹
ひ で き

 氏

（４）  次 第  ①寄贈の言葉（松本社長）

②目録贈呈（松本社長から武内市長へ）

③お礼の言葉（武内市長）

④感謝状贈呈（武内市長から松本社長へ）

⑤記念撮影、歓談

九鉄工業株式会社様からのトレーニングマシン等贈呈式

 障害者福祉の増進のために

２ 寄贈内容   障害者福祉の増進のための寄贈

サウンドテーブルテニス卓球台 １台（約５２万円相当）

トレーニングマシン １台（約４８万円相当）

【使用施設：北九州市障害者スポーツセンター・アレアス】

指定管理者：社会福祉法人北九州市福祉事業団

３ これまでの寄贈物品等

R5.3 障害者スポーツセンター（アレアス）用

 トレーニングマシン２台                  （100 万円相当）

R4.3 北九州市立戸畑障害者地域活動センター用

車両 1台、パン生地発酵機 1台

障害者スポーツセンター（アレアス）用

 トレーニングマシン 2台                  （340 万円相当）

R3.3 北九州市立門司障害者地域活動センター用 車両 1台

障害者スポーツセンター（アレアス）用

 トレーニングマシン 1台                  （370 万円相当）

R2.3 障害者スポーツセンター（アレアス）用

 トレーニングマシン 4台                  （390 万円相当）

H31.3 障害者スポーツセンター（アレアス）用

トレーニングマシン 2台、

歩行用誘導ソフトマット車いす（バスケットボール競技用）5台 （375 万円相当）

H30.3 到津ひまわり学園・若松ひまわり学園・引野ひまわり学園・北方ひまわり学園用

滑り台等大型遊具一式 6台、遊具倉庫一式 2台、DVD デッキ一式 1台、

ポータブルワイヤレスアンプ一式 1 台、2K 液晶テレビ一式 1 台 （370 万円相当）

H29.3 北九州市立東部障害者福祉会館・北九州市立西部障害者福祉会館用

車両 2台、印刷機 2台、カラー複合機 1台               （360 万円相当）

H27.3 北九州市立総合療育センター用

車両 2台                         （250 万円相当）

H26.6 北九州市立小倉南障害者地域活動センター用

福祉車両 1 台                        （250 万円相当）

H24.5 シルバーひまわりサービス用

福祉車両 2 台                        （500 万円相当）

H13.3 世界車椅子バスケットボール大会への寄付金（320 万円）、

車いす（16 台 180 万円相当）                               （計 500 万円相当）

＊参考：九鉄工業株式会社は、平成 31年 北九州市表彰を受賞

（北九州市表彰規則第２条第５号に掲げる「本市に対し多額の金品の寄附をしたもの」に該当）

４ お問い合わせ先

保健福祉局障害福祉企画課（担当：樋口、若松）

   ℡：０９３－５８２－２４５３  Fax：０９３－５８２－２４２５

【サウンドテーブルテニス用卓球台】

   設置場所：北九州市障害者スポーツセンター アレアス

          （北九州市小倉北区三郎丸三丁目４－１）

【コードレスバイク】Ｓｅｎｏｈ ｖ７７ｉ

   設置場所：北九州市障害者スポーツセンター アレアス

          （北九州市小倉北区三郎丸三丁目４－１）